
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 추경 1 회 수질개선특별회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 14,553,554 13,123,007 1,430,547

500 보조금 8,420,725 7,394,237 1,026,488

510 국고보조금등 8,268,725 7,242,237 1,026,488

511 국고보조금등 8,268,725 7,242,237 1,026,488

511-03 기금 4,453,725 3,427,237 1,026,488

< 수도사업소 > 4,453,725 3,427,237 1,026,488

○환경기초시설 운영 2,331,022 1,549,237 781,785

○수질보전활동 지원(성립전) 20,000 0 20,000

○우리마을 도랑살리기 사업(성립전) 170,000 0 170,000

○한강수계 하천변 쓰레기 수거 54,703 0 54,703

경정 2,331,022,000원

700 보전수입등및내부거래 5,902,829 5,498,770 404,059

710 보전수입등 3,588,487 1,600,728 1,987,759

711 잉여금 2,675,856 1,600,728 1,075,128

711-01 순세계잉여금 2,675,856 1,600,728 1,075,128

< 수도사업소 > 2,675,856 1,600,728 1,075,128

○순세계잉여금 2,675,856 1,600,728 1,075,128경정 2,675,856,860원

712 전년도이월금 912,631 0 912,631

712-01 국고보조금사용잔액 819,327 0 819,327

< 수도사업소 > 819,327 0 819,327

○국고보조금 사용잔액 819,327 0 819,327

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 93,304 0 93,304

< 수도사업소 > 93,304 0 93,304

○도비보조금 사용잔액 93,304 0 93,304

720 내부거래 2,314,342 3,898,042 △1,583,700

721 전입금 2,314,342 3,898,042 △1,583,700

721-03 기타회계전입금 2,314,342 3,898,042 △1,583,700

< 수도사업소 > 2,314,342 3,898,042 △1,583,700

○일반회계 전입금 2,314,342 3,898,042 △1,583,700경정 2,314,342,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 수질개선특별회계 전체

수도사업소 14,553,554 13,123,007 1,430,547

국 3,815,000 3,815,000 0

기 4,453,725 3,427,237 1,026,488

도 152,000 152,000 0

군 6,132,829 5,728,770 404,059

하수의 적정처리 14,327,254 13,123,007 1,204,247

국 3,815,000 3,815,000 0

기 4,453,725 3,427,237 1,026,488

도 152,000 152,000 0

군 5,906,529 5,728,770 177,759

수질개선사업(수질개선특별회계) 14,327,254 13,123,007 1,204,247

국 3,815,000 3,815,000 0

기 4,453,725 3,427,237 1,026,488

도 152,000 152,000 0

군 5,906,529 5,728,770 177,759

환경기초시설 보수관리 120,000 60,000 60,000

401 시설비및부대비 120,000 60,000 60,000

01 시설비 120,000 60,000 60,000

○환경기초시설 재해대비 긴급보수비

120,000 60,000 60,000경정 120,000,000원

환경기초시설 운영 2,079,264 902,815 1,176,449

기 771,407 0 771,407

군 1,307,857 902,815 405,042

201 일반운영비 654,520 653,520 1,000

01 사무관리비 5,620 4,620 1,000

○설계자문위원회 참석수당 2,000 1,000 1,000경정 2,000,000원

401 시설비및부대비 841,000 0 841,000

기 570,250 0 570,250

군 270,750 0 270,750

01 시설비 841,000 0 841,000

○환경기초시설 개선공사 761,000 0 761,000

기 570,250 0 570,250

군 190,750 0 190,750

○괴산공공하수처리시설 TOC 수분석기기 교체 80,000 0 80,000

403 자치단체등자본이전 334,449 0 334,449

기 201,157 0 201,157

군 133,292 0 133,292

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 334,449 0 334,449

○가축분뇨처리시설 기술진단 용역 54,976 0 54,976

기 34,360 0 34,360

군 20,616 0 20,616

○감물 등 11개 하수처리구역 하수관로 기술진

단 용역 216,113 0 216,113

기 130,797 0 130,797

군 85,316 0 85,316



부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○감물 등 6개 소규모공공하수처리시설 기술진

단 용역 63,360 0 63,360

기 36,000 0 36,000

군 27,360 0 27,360

환경기초시설 관리대행운영 2,495,385 2,852,290 △356,905

기 1,559,615 1,549,237 10,378

군 935,770 1,303,053 △367,283

307 민간이전 2,495,385 2,852,290 △356,905

기 1,559,615 1,549,237 10,378

군 935,770 1,303,053 △367,283

05 민간위탁금 2,495,385 2,852,290 △356,905

○하수처리장 운영 1,032,824 1,400,750 △367,926경정 1,032,824,000원

기 645,515 670,461 △24,946

군 387,309 730,289 △342,980

○분뇨처리장 운영 477,682 350,850 126,832경정 477,681,600원

기 298,551 227,556 70,995

군 179,131 123,294 55,837

○가축분뇨처리장 운영 439,605 400,140 39,465경정 439,604,800원

기 274,753 299,984 △25,231

군 164,852 100,156 64,696

○마을하수도 운영 545,274 700,550 △155,276경정 545,273,600원

기 340,796 351,236 △10,440

군 204,478 349,314 △144,836

한강수계 하천변 쓰레기수거 54,703 0 54,703

기 54,703 0 54,703

101 인건비 54,703 0 54,703

기 54,703 0 54,703

04 기간제근로자등보수 54,703 0 54,703

○한강수계 하천변 쓰레기 수거 54,703 0 54,703

기 54,703 0 54,703

수질보전활동 지원 20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○민간단체 수질보전활동 지원사업(성립전) 20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

하수도정비 기본계획변경용역 0 1,400,000 △1,400,000

207 연구개발비 0 1,400,000 △1,400,000

01 연구용역비 0 1,400,000 △1,400,000

○하수도정비 기본계획 변경 0 1,400,000 △1,400,000경정 0원

괴산 공공하수처리시설 증설사업 774,000 774,000 0

국 334,000 334,000 0

기 264,000 264,000 0

도 53,000 53,000 0



부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 123,000 123,000 0

401 시설비및부대비 774,000 774,000 0

국 334,000 334,000 0

기 264,000 264,000 0

도 53,000 53,000 0

군 123,000 123,000 0

01 시설비 758,017 761,617 △3,600

○괴산 공공하수처리시설 증설

758,017 761,617 △3,600경정 758,017,000원

국 328,656 328,656 0

기 259,777 259,777 0

도 52,152 52,152 0

군 117,432 121,032 △3,600

03 시설부대비 5,380 1,780 3,600

○괴산 공공하수처리시설 증설 시설부대비

5,380 1,780 3,600경정 5,380,000원

국 768 768 0

기 607 607 0

도 122 122 0

군 3,883 283 3,600

예비비 0 25,000 △25,000

801 예비비 0 25,000 △25,000

01 일반예비비 0 25,000 △25,000

○예비비 0 25,000 △25,000경정 0원

신월 농어촌마을하수도 정비사업 906,000 0 906,000

401 시설비및부대비 906,000 0 906,000

01 시설비 906,000 0 906,000

○신월 농어촌마을하수도 정비사업 906,000 0 906,000

문법 농어촌마을하수도 정비사업 594,000 0 594,000

401 시설비및부대비 594,000 0 594,000

01 시설비 594,000 0 594,000

○문법 농어촌마을하수도 정비사업 594,000 0 594,000

우리마을 도랑살리기 사업 175,000 0 175,000

기 170,000 0 170,000

군 5,000 0 5,000

307 민간이전 175,000 0 175,000

기 170,000 0 170,000

군 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 175,000 0 175,000

○도랑살리기(원수암도랑) 사업(성립전) 50,000 0 50,000

기 50,000 0 50,000

○도랑살리기(방마실도랑) 사업(성립전) 55,000 0 55,000

기 50,000 0 50,000

군 5,000 0 5,000



부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○도랑살리기(월현천) 사업(성립전) 70,000 0 70,000

기 70,000 0 70,000

재무활동(수도사업소) 226,300 0 226,300

보전지출(수질개선특별회계) 226,300 0 226,300

반환금(수질개선) 226,300 0 226,300

802 반환금기타 226,300 0 226,300

01 국고보조금반환금 219,406 0 219,406

○2017년 도랑살리기사업 4,100 0 4,100

○2019년 도랑살리기사업 1,500 0 1,500

○2018년 민간단체수질보전활동 지원사업 19 0 19

○2019년 민간단체수질보전활동 지원사업 2 0 2

○수해복구공사(BTL) 1,790 0 1,790

○수해복구공사(화양동) 4,952 0 4,952

○수해복구공사(청천) 7,045 0 7,045

○18년 환경기초시설 운영 199,998 0 199,998

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,894 0 6,894

○수해복구공사(BTL) 895 0 895

○수해복구공사(화양동) 2,476 0 2,476

○수해복구공사(청천) 3,523 0 3,523




